1

平成 23 年 1 月 7日

各 位

会 社 名 株式会社電通国際情報サービス

代 表 者 代表取締役社長 釜井 節生

（コード番号 4812 東証第１部）

問 合 せ 先 取 締 役 梅沢 幸之助

 （TEL. 03-6713-6160）

連結子会社株式の追加取得（完全子会社化）に関するお知らせ

当社は、当社連結子会社である株式会社アイティアイディコンサルティング（以下 ITID）

の株式を追加取得し完全子会社化いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．株式追加取得の理由

ITID は、平成 13 年 6 月に製造業向け製品開発プロセス改革コンサルティングサービスを

提供することを目的として、当社と米国 International TechneGroup Inc.（以下 ITI）との

合弁により設立されました。

以来、ITIDは、ITIが提唱する製品開発プロセスやITIDが独自開発したプロセス改革メソッ

ドに基づくコンサルティングサービスを日本を代表する製造業企業各社に提供しております。

さらに近年では、これまで培ってきたプロセス改革のノウハウを生かし、金融業など製造業

以外の業種向けにもサービスを提供しています。

また、平成 22 年 10 月に当社が発表した ISID グループ中期経営計画では、製造業における

構想設計(※)分野を注力領域のひとつとしてソリューションの拡充を図ることとし、ITID を

その中核会社に位置付けております。

かかる状況のもと、中期経営計画の確実な実行には、当社と ITID の一層の連携強化が必要

であると判断し、当社は、ITI が所有する ITID 株式を譲り受け同社を完全子会社化いたしま

した。なお、ITI が提唱する製品開発プロセスに基づくコンサルティングサービスにつきま

しては、継続して提供してまいります。

(※) 製品に求められる機能・性能を実現するために、実現方式、主要部品の構成・能力などを検討し、

大まかな設計諸元を決めていくプロセス。CAD 等を使う詳細設計の前段階として実施される。

 2

２．ITID の概要（平成 22 年 9 月 30 日現在）

（1） 商号 株式会社アイティアイディコンサルティング

（2） 代表者 代表取締役社長 北山 厚

（3） 所在地 東京都港区港南二丁目 17 番 1 号

（4） 設立年月日 平成 13 年 6 月 12 日

（5） 主な事業の内容 製造業向け製品開発プロセス改革コンサルティング

（6） 決算期 3 月

（7） 従業員数 45 人

（8） 資本の額 300 百万円

（9） 発行済株式数 6,000 株

（10） 株主構成

及び持株比率

株式会社電通国際情報サービス 66%

International TechneGroup Inc. 34%

３．株式の取得先

（1） 商号 International TechneGroup Inc.

（2） 代表者 Michael Lemon, CEO, Chairman of the Board

（3） 所在地 5303 DuPont Circle, Milford, OH 45150

（4） 主な事業の内容 製造業向け製品開発プロセス改革コンサルティング

４．取得株式数および取得前後の所有株式の状況

（1）異動前の所有株式数 3,960 株（所有割合 66.0％）

（2）追加取得株式数  2,040 株

（3）異動後の所有株式数 6,000 株（所有割合 100.0％）

５．株式取得日

平成 22 年 12 月 27 日

６．業績に与える影響

本件が平成 23 年 3 月期の連結業績に与える影響は軽微であります。

以上